
      

 

1 
_________________________________________________________ 

     
Sede Legale: Piazza A. Frammartino, 4 – Sede Operativa: Piazza R. Baden Powell, 1 -  00015 Monterotondo (RM) 
 Tel. 06900662 (r.a.)  -  Fax 0690622953  -  REA 929589  -  P. IVA, C.F. e Registro Imprese di Roma 05843451005  

sito internet: www.apmmonterotondo.it - e-mail: apm@apmmonterotondo.it 
 

IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 Premesso che, in esecuzione di quanto stabilito dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

dell’11.07.2018, APM ha indetto, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., una gara europea 

mediante procedura aperta per l’affidamento della fornitura di contenitori in materiale plastico per la raccolta 

dei rifiuti urbani, suddivisa in lotti -Lotto n. 1, contenitori non carrellati in polipropilene da 10, 25, 30, 40 lt, 

CIG 7608613A11 / Lotto n. 2, contenitori carrellati 2/4 ruote in polietilene ad alta densità HDPE da 120, 240, 

360, 660 lt, CIG 7608619F03-, per un importo complessivo stimato pari ad € 658.809,12 (seicento 

cinquantottomilaottocento nove/12) oltre IVA; 

 Preso atto che la gara verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95 comma 2 D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 Visti: 

- l’art. 77 c. 1 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti 

di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico è 

affidata a una commissione giudicatrice, composta da esperti nelle specifico settore cui afferisce l’oggetto 

del contratto”; 

- l’art. 216 c. 12 del citato Decreto prevede che “fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione 

all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole 

di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

- il punto 1.1 delle Linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri 

di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16.11.2016 

e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19.04.2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10.01.2018, in merito 

alla composizione della Commissione prevede che il “Al fine di ridurre i costi della gara e velocizzare i 

tempi di aggiudicazione è opportuno che le stazioni appaltanti prevedano un numero di commissari, di 

regola, pari a 3, salvo situazioni di particolare complessità nel quale il numero di commissari può essere 

elevato a 5” e “qualora ne ricorrano le condizioni, numero di componenti interni della commissione”;  

 Atteso che: 

-  il termine per la ricezione delle offerte è scaduto alle ore 17.00 del giorno 08.10.2018; 



      

 

2 
_________________________________________________________ 

     
Sede Legale: Piazza A. Frammartino, 4 – Sede Operativa: Piazza R. Baden Powell, 1 -  00015 Monterotondo (RM) 
 Tel. 06900662 (r.a.)  -  Fax 0690622953  -  REA 929589  -  P. IVA, C.F. e Registro Imprese di Roma 05843451005  

sito internet: www.apmmonterotondo.it - e-mail: apm@apmmonterotondo.it 
 

- nelle date del 09.10.2018 e 10.10.2018, il Seggio di gara appositamente nominato ha proceduto al controllo 

della documentazione amministrativa, al termine del quale sono state ammesse n. 5 offerte; 

 Considerata pertanto l’opportunità di nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione 

delle offerte della gara in questione, dal punto di vista tecnico ed economico, in un numero di 3 componenti; 

 Ritenuto opportuno individuare i membri della Commissione tra i dipendenti di APM, in possesso 

di adeguate competenze, esperienza professionale e formazione; 

 Visto l’art. 11, punto 2 dello Statuto aziendale, che attribuisce al Presidente del Consiglio di 

Amministrazione la facoltà di adottare, in caso di necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del 

Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica dello stesso; 

D I S P O N E 

di nominare, per i motivi di cui in premessa, la Commissione Giudicatrice della gara europea a procedura 

aperta per l’affidamento della fornitura di contenitori in materiale plastico per la raccolta dei rifiuti urbani, 

suddivisa in lotti -Lotto n. 1, contenitori non carrellati in polipropilene da 10, 25, 30, 40 lt, CIG 7608613A11 

/ Lotto n. 2, contenitori carrellati 2/4 ruote in polietilene ad alta densità HDPE da 120, 240, 360, 660 lt, CIG 

7608619F03-, per un importo complessivo stimato pari ad € 658.809,12 (seicentocinquantottomilaottocento 

nove/12) oltre IVA. 

La Commissione Giudicatrice è così composta: 

- Ing. Clementina Terriaca, in qualità di Presidente; 

- Rag. Filippo Romani, in qualità di Componente; 

- Sig.ra Sabrina Di Eugenio, in qualità di Componente. 

Il presente provvedimento, assunto dal Presidente del Consiglio di Amministrazione ai sensi dell’art. 

11, punto 2, dello Statuto aziendale per motivi di necessità ed urgenza, sarà sottoposto alla ratifica del 

Consiglio di Amministrazione ai sensi del secondo capoverso del medesimo punto 2 dell’art. 11, entro il 

termine perentorio di 60 giorni. 

 

                       F.to     IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Paolo Bracchi) 
 
Monterotondo, lì 11.10.2018  


